
 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

 

 

 

Primăria oraşului Techirghiol 

Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

Tel.: 0040 241 735 622; 

Fax: 0040 241 735 314; 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate în anul 2022 

pentru UAT Techirghiol 

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în şedinţa din data 26.01.2022 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate 

de d-nul primar – Iulian Constantin Soceanu, precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate 

nr. 3, 

 Având în vedere: 

- Raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială nr. 679 / 11.01.2022; 

- Strategia Națională pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030; 

- Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- Legea nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei,republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 217/2003 privind prevenirea şi combaterea violenţei domestice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr. 2525/2018 privind aprobarea Procedurii pentru 

intervenția de urgență în cazurile de violență domestică; 

- Legea 174/2018 privind modificarea şi completarea Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea şi 

combaterea violenței domestice; 

- H.G. nr. 49/2011 pentru aprobarea Metodologiei - cadru privind prevenirea şi intervenţia în echipă 

multidisciplinară şi în reţea în situaţiile de violenţă asupra copilului şi de violență domestică şi a 

Metodologiei de intervenţie multidisciplinară şi interinstituţională privind copiii exploataţi şi aflaţi în 

situaţii de risc de exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de persoane, precum şi copiii 

români migranţi victime ale altor forme de violenţă pe teritoriul altor state (Anexa 2 – cap. I.2.1); 

- H.G. nr. 691/2015 pentru aprobarea procedurii de monitorizare a modului de creștere și îngrijire a 

copiilor cu părinți plecați la muncă în străinătate și a serviciilor de care aceștia pot beneficia, precum 

și pentru aprobarea metodologiei de lucru privind colaborarea între direcțiile generale de asistență 

socială și protecția copilului și serviciile publice de asistență și a modelului standard al documentelor 

elaborate de către aceștia;  

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea personaelor cu handicap, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 

- Legea nr. 466/2004 privind Statutul asistentului social;  

- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vîrstnice, republicată;  

- Lege nr. 174/2008 privind aprobarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 97/2007 pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru copii;  

- H.G. nr. 867 din 14 octombrie 2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum 

şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale;  

mailto:apl@primariatechirghiol.ro


 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

 

 

 

Primăria oraşului Techirghiol 

Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

Tel.: 0040 241 735 622; 

Fax: 0040 241 735 314; 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

- H.G. nr. 797/2017 din 8 noiembrie 2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal; 

- Ordinului nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului – cadru al Planului annual  de acțiune privind 

serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean /consiliul local/Consiliul 

General al Municipiului București; 

 Văzând prevederile art. 129, al. 1, al. 2, lit. d, al. 4, lit. a, al. 7, lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, 

 În temeiul prevederilor art. 139, al. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 – Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale pentru anul 2022, conform 

anexei, parte integrantă din prezenta. 

Art. 2 – Secretarul general al oraşului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o va 

comunica persoanelor şi instituţiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri, din 

totalul de 15 consilieri în funcţie . 

  

Techirghiol, astăzi – 26.01.2022. 

  Nr. 7. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro

